
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Determina di aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità della
"trattativa diretta" N. 1797976 sul MEPA. Progetto esecutivo di messa in
sicurezza della strada "Malagirati" e del patrimonio comunale, siti vari, ai
sensi dell'art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019, convertito con
modificazioni dalla L. 58/2019 così come sostituito dall'art. 51 comma 1 lett.
a) del D.L. 104/2020 convertito con modifiche dalla L. 126/2020, che
prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti
di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021 per
la messa in sicurezza di scuole, strada, edifici pubblici e patrimonio
comunale. CUP D45F21002850005.

 Cig: 886431367E

DETERMINAZIONE

N. 154   del 09-08-2021

N. Generale 319   del 10-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angelo
Capuana;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 319 del 10-08-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angelo Capuana, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 319 del 10-08-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 154 del 09-08-2021

Oggetto:

Determina di aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità della
"trattativa diretta" N. 1797976 sul MEPA. Progetto esecutivo di messa in
sicurezza della strada "Malagirati" e del patrimonio comunale, siti vari, ai
sensi dell'art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019, convertito con
modificazioni dalla L. 58/2019 così come sostituito dall'art. 51 comma 1 lett.
a) del D.L. 104/2020 convertito con modifiche dalla L. 126/2020, che
prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti
di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021 per
la messa in sicurezza di scuole, strada, edifici pubblici e patrimonio
comunale. CUP D45F21002850005.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la determinazione del Sindaco di Gratteri, n. 09 del 20.05.2019, con la quale all’ing.
Giuseppa Castiglia sono state attribuite le funzioni di Responsabile di Posizione Organizzativa
dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi.

Vista la Determinazione del Sindaco di Gratteri, n. 12 del 30.07.2020, con la quale al geom.
Francesco Di Majo sono state affidate le funzioni di sostituto della Responsabile dell’Area
Urbanistica – Lavori Pubblici - Servizi Manutentivi, in caso di assenza o di impedimento di
quest’ultima.

Richiamata la determinazione n. 142 del 29/07/2021 di costituzione del gruppo di lavoro per
l’espletamento delle prestazioni tecnico-professionali occorrenti per la realizzazione dell’intervento di
cui in oggetto e di assegnazione allo scrivente delle funzioni di responsabile del procedimento, in
conformità a quanto previsto dall’art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 45 del 04/08/2021 di approvazione in linea
amministrativa del progetto di che trattasi, del complessivo importo di €.  81.300,81 di cui €.
57.814,50 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza per € 1.066,34 non soggetti ribasso ed €
23.486,31 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Dato atto:

che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n.-
D45F21002850005;
che, ai sensi dell’art. 6, comma 1° della L.R. n.12 del 12/07/2011 e s.m.i., per il progetto-
di cui sopra non ricorre obbligo di preventivo inserimento in un programma triennale ed
elenco annuale, essendo di importo inferiore a € 100.000,00;
che alla copertura finanziaria della precitata opera si provvederà con i fondi assegnati a-
questo Ente con il D.L. 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 58/2019 così come
sostituito dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 104/2020 convertito con modifiche dalla L.
126/2020;
che l’Amministrazione Comunale, in adempimento a quanto previsto dal decreto di-
finanziamento, ha già informato il Consiglio Comunale in ordine alla fonte di
finanziamento, all'importo assegnato e alla finalizzazione del contributo;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 319 del 10-08-2021 - Pag. 3



Considerato che in base alle previsioni art. 30 comma 14bis del D.L. 34/2019, convertito
con modificazioni dalla L. 58/2019 così come sostituito dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 104/2020
convertito con modifiche dalla L. 126/2020 corre l’obbligo di iniziare i lavori entro il 15 agosto 2021,
pena la revoca del finanziamento;

Atteso che occorre provvedere, per tutto quanto sopra detto, all’avvio delle procedure di
scelta del contraente per l’affidamento dei lavori contemplati nel progetto esecutivo come sopra
approvato;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e le
disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi e obbligano in primis a verificare la fattibilità di
ricorrere agli strumenti dei portali del mercato elettronico;

Richiamata la Determinazione a contrarre di questo ufficio n. 153 del 05/08/2021, con la
quale si dispone l’avvio della procedura di affidamento dei lavori di cui all’oggetto, mediante
“trattativa diretta” con un unico operatore economico selezionato all’interno del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA), abilitato ad operare per la categoria e tipologia di lavori di
che trattasi (OG3 Lavori Stradali), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n.
50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a)
del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli atti della procedura avviata all’interno del MEPA per l’affidamento dei lavori di che
trattasi (trattativa diretta n. 1797976), da cui si rileva che l’operatore economico invitato risulta
essere l’impresa RINCHIUSA MICHELE, con sede nella Via Ciuffarello n. 23 a Gratteri 90010, P.IVA
00550180822 e che la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il 08.08.2021;

Considerato che entro il suddetto termine di scadenza per la presentazione dell’offerta da
parte dell’operatore individuato, è pervenuta tutta la documentazione richiesta comprensiva delle
dichiarazioni previste dalla vigente legislazione in materia, oltre all’offerta di ribasso percentuale che
risulta essere pari al 3,00%, corrispondente ad un importo netto di aggiudicazione per come
esplicitato nel quadro economico che segue:

A) Lavori € 57.814,50
Opere provvisionali di sicurezza (a detrarre) €   1.066,34

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 56.748,16

Ribasso praticato 3,00% pari a € 1.702,45
Importo netto contrattuale, compresi oneri di
sicurezza: (€_55.045,71 + € 1.066,34) €  56.112,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori € 12.344,65
Oneri di conferimento a discarica autorizzata compreso
IVA €   4.000,00
Direzione lavori + contabilità, comprensiva di IVA e
contributi

€   3.500,00

Imprevisti €   3.267,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 23.111,77 €
23.111,77

ECONOMIE DA RIBASSO €     2.076,99

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) €   81.300,81

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 319 del 10-08-2021 - Pag. 4



Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/00;

Visto il DUP approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 28/07/2021;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del
28/07/2021;

Richiamato il nuovo piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza e
integrità 2021/2023 adottato con deliberazione di G.M. n. 14 del 29/03/2021;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto ed in diritto1)
esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, e di
approvare in via definitiva gli atti di gara richiamati in premessa;
Di approvare, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, l’affidamento tramite2)
trattativa diretta sul MEPA n. 1797976, relativamente all’esecuzione dei lavori di  messa in sicurezza
della strada “Malagirati” e del patrimonio comunale, siti vari, ai sensi dell’art. 30 comma 14 bis del
D.L. 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 58/2019 così come sostituito dall’art. 51 comma 1
lett. a) del D.L. 104/2020 convertito con modifiche dalla L. 126/2020 che prevede l’assegnazione ai
comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di
euro per l’anno 2021 per la messa in sicurezza di scuole, strada, edifici pubblici e patrimonio
comunale, analiticamente descritti negli atti progettuali, indetta con determinazione di questo ufficio
n. 153 del 05/08/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore
dell’operatore economico impresa RINCHIUSA MICHELE, con sede nella Via Ciuffarello n. 23 a
Gratteri 90010, P.IVA 00550180822, che ha presentato un ribasso percentuale del 3,00%, sul
prezzo posto a base di gara e quindi per l’importo netto di aggiudicazione di € 55.045,71 (base
d’asta € 56.748,16) ed € 1.066,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre alle somme a
disposizione dell’Amministrazione, per un importo totale complessivo di € 75.723,82;
Di Impegnare definitivamente la complessiva somma di € 75.723,82, in favore dell’operatore3)
economico impresa RINCHIUSA MICHELE, con sede nella Via Ciuffarello n. 23 a Gratteri 90010,
P.IVA 00550180822, sul capitolo n. 2002 Art. 0 Cod. Bilancio 01.01-2.02.01.09.002 (vedi impegno n.
160 del 05/08/2021).
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente4)
nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del procedimento
Geom. Angelo Capuana
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 319 del 10-08-2021 - Pag. 5



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:

Determina di aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità
della "trattativa diretta" N. 1797976 sul MEPA. Progetto esecutivo di messa
in sicurezza della strada "Malagirati" e del patrimonio comunale, siti vari,
ai sensi dell'art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019, convertito con
modificazioni dalla L. 58/2019 così come sostituito dall'art. 51 comma 1
lett. a) del D.L. 104/2020 convertito con modifiche dalla L. 126/2020, che
prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti
di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021 per
la messa in sicurezza di scuole, strada, edifici pubblici e patrimonio
comunale. CUP D45F21002850005.

DETERMINAZIONE

N. 154  del 09-08-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Sub impegno N.   160/    1 del 10-08-2021  a Competenza   CIG 886431367E

5° livello 01.01-2.02.01.09.002  Fabbricati ad uso commerciale

Capitolo       2002 / Articolo
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE PATRIMONIO COMUNALE

Causale Determina di aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., con la modalità della "trattativa diretta" N. 1797976 sul MEPA. Progetto esecutivo di messa in
sicurezza della strada "

Importo 2021 Euro 75.723,82

Beneficiario        44  RINCHIUSA MICHELE

Gratteri, 11-08-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

